

平成 30 年 2 月 14 日

PGF 生命
 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル)
 生命保険株式会社

平成 29 年度第 3 四半期業績のお知らせ

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 添田 毅司）の平成 29 年度第 3 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）について、新契約高は4,034億円（前年同期比13.2%減）、新契約年換算保険料は154億円（前年同期比30.2%減）となりました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は4兆7,536億円（前年度末比6.1%増）、保有契約年換算保険料は2,333億円（前年度末比3.3%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、再保険による配当の減少等により、67億円（前年同期比37.3%減）となりました。また、経常利益は68億円（前年同期比37.9%減）、四半期純利益は42億円（前年同期比48.5%減）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、808.6%（前年度末差18.8ポイント増）となりました。

平成 29 年度第 3 四半期業績の主要指標

■ 新契約件数	4 万 3 千件	前年同期比	2.7%減
■ 新契約高	4,034 億円	前年同期比	13.2%減
■ 新契約年換算保険料	154 億円	前年同期比	30.2%減
■ 保険料等収入	3,363 億円	前年同期比	1.4%減
■ 基礎利益	67 億円	前年同期比	37.3%減
■ 経常利益	68 億円	前年同期比	37.9%減
■ 四半期純利益	42 億円	前年同期比	48.5%減
■ 保有契約件数	52 万 2 千件	前年度末比	5.2%増
■ 保有契約高	4 兆 7,536 億円	前年度末比	6.1%増
■ 保有契約年換算保険料	2,333 億円	前年度末比	3.3%増
■ 総資産	3,925 億円	前年度末比	1.6%増
■ ソルベンシー・マージン比率	808.6%	前年度末差	18.8ポイント増

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料： 平成 29 年度第 3 四半期業績のお知らせ

平成 30 年 2 月 14 日

PGF 生命
〔 プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル
生命保険株式会社 〕

平成 29 年度第 3 四半期業績のお知らせ

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 添田 毅司）の平成 29 年度第 3 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1.	主要業績	1 頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3.	四半期貸借対照表	5 頁
4.	四半期損益計算書	6 頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	8 頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	9 頁
7.	特別勘定の状況	10 頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	10 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件数	金 額	件数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	481	4,416,380	507	105.5	4,688,537	106.2
個人年金保険	15	65,696	14	96.9	65,135	99.1
団体保険	—	4,693	—	—	4,674	99.6
団体年金保険	—	3,727	—	—	3,579	96.0

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 28 年度 第 3 四半期累計期間				平成 29 年度 第 3 四半期累計期間					
	件数	金 額			件数	金 額				
		新契約	転換 による 純増加			前年 同期比	前年 同期比		新契約	転換 による 純増加
個人保険	44	462,352	462,352	—	42	96.9	399,549	86.4	399,549	—
個人年金保険	0	2,626	2,626	—	0	132.3	3,859	147.0	3,859	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第 1 回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 28 年度末	平成 29 年度	
		第 3 四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	218,054	225,383	103.4
個 人 年 金 保 険	7,796	7,995	102.6
合 計	225,850	233,379	103.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	2,047	2,606	127.3

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 28 年度 第 3 四半期累計期間	平成 29 年度	
		第 3 四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	21,708	14,631	67.4
個 人 年 金 保 険	471	850	180.4
合 計	22,179	15,482	69.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	406	610	150.4

- (注) 1. 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	22,897	6.2	32,100	8.5
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	320,646	86.2	319,223	84.6
公 社 債	305,017	82.0	295,215	78.2
株 式	95	0.0	72	0.0
外 国 証 券	15,532	4.2	23,935	6.3
公 社 債	15,532	4.2	23,935	6.3
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	1,949	0.5	1,951	0.5
不 動 産	161	0.0	164	0.0
繰 延 税 金 資 産	1,023	0.3	803	0.2
そ の 他	25,390	6.8	23,219	6.2
貸 倒 引 当 金	△1	△0.0	△1	△0.0
合 計	372,067	100.0	377,462	100.0
うち外貨建資産	36,530	9.8	38,134	10.1

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成 28 年度末					平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	8,258	8,632	373	373	—	7,296	7,635	338	338	—
責任準備金対応債券	228,891	258,823	29,932	33,100	△3,167	225,116	256,081	30,964	33,842	△2,878
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	82,397	83,401	1,003	1,357	△353	85,781	86,737	955	1,204	△248
公 社 債	67,016	68,343	1,326	1,345	△19	62,148	63,293	1,145	1,151	△6
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	15,380	15,057	△322	11	△334	23,633	23,444	△189	52	△241
公 社 債	15,380	15,057	△322	11	△334	23,633	23,444	△189	52	△241
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	319,547	350,857	31,309	34,831	△3,521	318,195	350,454	32,259	35,385	△3,126
公 社 債	303,691	335,285	31,593	34,780	△3,186	294,070	326,504	32,434	35,319	△2,884
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	15,855	15,572	△283	51	△334	24,124	23,949	△175	66	△241
公 社 債	15,855	15,572	△283	51	△334	24,124	23,949	△175	66	△241
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 平成 28 年度末、平成 29 年度第 3 四半期会計期間末とも「金銭の信託」は保有していません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	96	72
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	95	72
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	0	0
合 計	96	72

(3) 金銭の信託の時価情報

平成 28 年度末、平成 29 年度第 3 四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 28 年度末 要約貸借対照表 (平成 29 年 3 月 31 日現在)	平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末 (平成 29 年 12 月 31 日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		23,012	32,179
有 価 証 券		334,701	334,232
(うち 国 債)	(276,448)	(268,510)
(うち 地 方 債)	(1,197)	(1,197)
(うち 社 債)	(27,371)	(25,507)
(うち 株 式)	(95)	(72)
(うち 外 国 証 券)	(29,474)	(38,720)
貸 付 金		1,949	1,951
保 険 約 款 貸 付		1,949	1,951
有 形 固 定 資 産		760	857
無 形 固 定 資 産		2,562	2,762
再 保 険 貸		17,009	14,257
そ の 他 資 産		5,220	5,507
繰 延 税 金 資 産		1,023	803
貸 倒 引 当 金		△1	△1
資 産 の 部 合 計		386,237	392,550
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		267,407	280,496
支 払 備 金		983	901
責 任 準 備 金		266,272	279,458
契 約 者 配 当 準 備 金		151	136
再 保 険 借		17,024	11,127
そ の 他 負 債		42,491	37,047
借 入 金		25,000	25,000
未 払 法 人 税 等		2,574	763
そ の 他 の 負 債		14,916	11,283
退 職 給 付 引 当 金		2,912	3,221
価 格 変 動 準 備 金		3,014	3,082
負 債 の 部 合 計		332,849	334,974
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		11,545	11,545
資 本 剰 余 金		8,454	8,454
資 本 準 備 金		8,454	8,454
利 益 剰 余 金		32,665	36,887
利 益 準 備 金		50	50
そ の 他 利 益 剰 余 金		32,614	36,836
繰 越 利 益 剰 余 金		32,614	36,836
株 主 資 本 合 計		52,665	56,887
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		722	688
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		722	688
純 資 産 の 部 合 計		53,388	57,575
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		386,237	392,550

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 28 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 28 年 4 月 1 日から 平成 28 年 12 月 31 日まで〕	平成 29 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 29 年 4 月 1 日から 平成 29 年 12 月 31 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		348,073	341,998
保 険 料 等 収 入		341,215	336,380
（うち保険料）	（	242,601）	（ 204,220 ）
（うち再保険収入）	（	98,614）	（ 132,160 ）
資 産 運 用 収 益		5,554	5,108
（うち利息及び配当金等収入）	（	2,907）	（ 3,229 ）
（うち有価証券売却益）	（	119）	（ 62 ）
（うち特別勘定資産運用益）	（	1,039）	（ 1,267 ）
そ の 他 経 常 収 益		1,302	509
経 常 費 用		336,964	335,104
保 険 金 等 支 払 金		288,433	291,341
（うち保険金）	（	22,375）	（ 23,667 ）
（うち年金）	（	1,085）	（ 1,214 ）
（うち給付金）	（	11,902）	（ 10,466 ）
（うち解約返戻金）	（	38,949）	（ 74,083 ）
（うちその他返戻金）	（	1,309）	（ 1,172 ）
（うち再保険料）	（	212,810）	（ 180,736 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		14,956	13,186
責 任 準 備 金 繰 入 額		14,956	13,186
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		2,088	1,329
（うち支払利息）	（	709）	（ 710 ）
（うち有価証券売却損）	（	—）	（ 87 ）
（うち有価証券評価損）	（	—）	（ 0 ）
（うち金融派生商品費用）	（	1,299）	（ 442 ）
事 業 費 用		27,852	25,697
そ の 他 経 常 費 用		3,633	3,549
経 常 利 益		11,108	6,894
特 別 利 益		0	—
固 定 資 産 等 処 分 益		0	—
特 別 損 失		63	69
固 定 資 産 等 処 分 損		3	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		60	68
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		2	5
税 引 前 四 半 期 純 利 益		11,042	6,818
法 人 税 及 び 住 民 税		2,649	2,363
法 人 税 等 調 整 額		188	234
法 人 税 等 合 計		2,838	2,597
四 半 期 純 利 益		8,203	4,221

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成29年度第3四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
- | | |
|------------------------|---------|
| イ. 当期首現在高 | 151 百万円 |
| ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額 | 21 百万円 |
| ハ. 利息による増加等 | △0 百万円 |
| ニ. 契約者配当準備金繰入額 | 5 百万円 |
| ホ. 当第3四半期会計期間末現在高 | 136 百万円 |

2. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	11,545	8,454	32,665	52,665
当第3四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			4,221	4,221
当第3四半期会計期間末までの変動額合計			4,221	4,221
当第3四半期会計期間末残高	11,545	8,454	36,887	56,887

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成29年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は、38,697円17銭であります。
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 28 年度 第 3 四半期累計期間	平成 29 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	10,807	6,776
キャピタル収益	1,578	610
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	119	62
金融派生商品収益	—	—
為替差益	1,458	547
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	1,299	530
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	87
有価証券評価損	—	0
金融派生商品費用	1,299	442
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	278	80
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	11,085	6,856
臨時収益	141	78
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	141	78
臨時費用	118	40
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	118	40
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	22	37
経常利益 A + B + C	11,108	6,894

（注）その他臨時収益には、早期解約控除益を記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 28 年度末	平成 29 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	115,247	121,837
資本金等	52,665	56,887
価格変動準備金	3,014	3,082
危険準備金	3,816	3,856
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	903	860
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	17,164	17,825
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	12,683	14,325
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	29,181	30,132
保険リスク相当額 R ₁	258	233
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	56	52
予定利率リスク相当額 R ₂	13	15
最低保証リスク相当額 R ₇	0	0
資産運用リスク相当額 R ₃	28,588	29,519
経営管理リスク相当額 R ₄	578	596
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	789.8 %	808.6 %

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		113		224
個人変額年金保険		14,059		14,863
団体年金保険		—		—
特別勘定計		14,172		15,087

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	0	2,024	0	2,659
合 計	0	2,024	0	2,659

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 28 年度末		平成 29 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	1	13,204	1	13,316
合 計	1	13,204	1	13,316

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。